
{fj}[~zia 

~idend YBtduf/1<ii e}i Jdentitâţa ~04zale 

Ordin Nr . .... ~.~.<f.. ....... din .... rl.!.l:P.L ........ 2018 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată ; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1668/26.06.2018 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 

Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul : 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică ,Tezaur', 1 bun cultural mobil cu 
semnificaţie artistică (icoană pe lemn ,Sfântul Ierarh Grigore", atelier Ţara Românească), aflat în proprietate 
privată, scos la vânzare prin mandatarul S.C. GALERIILE ARTMARK S.R.L„ bun prevăzut în Anexa care face 
parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Direcţiei pentru Cultură a Municipiului Bucureşti şi proprietarului bunului/mandatarului acestuia, 
în vederea punerii în aplicare. 

f George IVAŞCU 

Nr. exemplare 1/_3 



Anexa la O.M.C.l.N. J.ff.f din (}Jpfl. fl?tf. 

Fişa standard 

bun cultural mobil cu semnificaţie artistică, clasat în categoria juridică Tezaur, 

aflat în proprietatea domnului Mihai Covaci 

Nr. Denumirea Autor, atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni şi alţi Datare, Observaţii (antecedente, 
crt. bunului marcă, şcoală , (dacă este cazul) parametri de identificare anul fabricaţiei stare de conservare, 

cultural atribuire (după (după caz) (după caz) date speciale - prezenţa 

caz) semnăturilor, 

inscripţionărilor) 

1 Icoană pe Ţara Românească „Sfântul Ierarh ~ ~at!i?l~~ică : tempera pe lemn a doua jumătate a Stare de conservare 
lemn Grigore" , fti(.~Ai ~ru. 48 x 33,5cm secolului al XVIII-iea relativ bună 

Nr. inv. 43177 _ N . de:4)w "' 3177 
' ··-·-. --



MI NISTE RUL CU LTURII 51 
I O ENTITĂŢI I N AŢIONA LE 

Nr. 1668/26.06.2018 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRĂRE DE CLASARE 

ROMÂNIA 
·~11-zo1 tls.l.Q8.i.T011tMÎMl'REUNJ. 

În şedinţa din data de 26.06.2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil, a unui bun cultural cu semnificaţie artistic ă, în categoria juridică Tezaur, aflat 
în proprietate privată. 

Bd. Unirii nr. 22, Sector l, Bucu reşti 

Tel.: •40212228 2 9 1 
comunicare@cultura.ro 
www.cultura. ro 

Dr. Ernest er-Târnoveanu 

PREŞ INTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Nr. exemplare .. . / 2 

Oireqia Patrimoniu Cultural 
Tel.: •4 021224 44 21 
Fax:•-40212233157 

patrimoniu.cultural@cult ura. ro 


	0001
	0003
	0005

